

Fisa indeplinire standarde minime Prof. dr. Dacian C. Dragos, Universitatea babes Bolyai

ORDIN nr. 3.697 din 10 aprilie 2012 pentru modificarea Ordinului ministrului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului nr. 4.691/2011 privind aprobarea standardelor minimale necesare si obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din invatamantul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare si a atestatului de abilitare, pentru domeniile stiintifice aferente panelului pe domenii fundamentale P4 - Stiinte sociale din cadrul Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare, a Ordinului ministrului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului nr. 3.759/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare si a structurii acestuia si a Ordinului ministrului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului nr. 4.089/2011 privind aprobarea componentei nominale a comisiilor de specialitate ale Panelului 4 - Stiinte sociale din cadrul Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare, PUBLICAT IN: MONITORUL OFICIAL nr. 299 din 7 mai 2012

(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 4.691/2011) STANDARDE MINIMALE necesare si obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din invatamantul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare si a atestatului de abilitare, pentru domeniile stiintifice aferente panelului pe domenii fundamentale P4 - Stiinte sociale din cadrul Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitar

1. Stiinte juridice

1.1. Definitii, conditii si proceduri

Cartile, volumele sau dictionarele luate in considerare sunt exclusiv cele publicate la edituri cu prestigiu international (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau la alte edituri din strainatate cu peer review international sau la edituri din Romania acreditate de Consiliul National al Cercetarii Stiintifice (categoria B).

Se considera ca limbi de circulatie internationala: engleza, franceza, germana, italiana si spaniola.

Pentru carti, capitole in carti sau studii in volume colective ori in volume ale conferintelor se aplica coeficientul de multiplicare m, care are urmatoarele valori:

- 2, daca publicatia a aparut la o editura cu prestigiu international (A1);
- 1,5, daca publicatia este scrisa intr-o limba de circulatie internationala si a aparut la o editura cu prestigiu recunoscut (A2);
- 1, daca publicatia a aparut la o editura cu prestigiu recunoscut (A2), intr-o limba care nu este de circulatie internationala;
- 0,5, daca publicatia a aparut la alte edituri din strainatate cu peer review international sau la o editura din Romania acreditata CNCS (categoria B).

Pentru Stiinte juridice, bazele de date internationale recunoscute sunt urmatoarele

Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1.	ISI Web of Knowledge	www.webofknowledge.com
2.	Scopus	www.scopus.com
3.	EBSCO	www.ebscohost.com
4.	CEEOL	www.ceeol.com
5.	SpringerLink	www.springerlink.com
6.	Science Direct	www.sciencedirect.com
7.	West Law	www.westlaw.com
8.	Francis	www.csa.com/factsheets/francis-set-c.php
9.	Doctrinal	www.doctrinal.fr
10.	Hein Online	www.heinonline.org
11.	JSTOR	www.jstor.org
12.	Lexis Nexis	www.lexisnexis.com
13.	ProQuest	www.proquest.com
14.	SSRN	www.ssrn.com
15.	Persee	www.persee.fr

• O publicație sau o citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

Se acordă următoarele punctaje:

Ind.	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctaj realizat	Publicatie
11	Cărți de autor	8 x m	Pe carte	8x1=8	D. Dragos, <i>Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații</i> . All Beck, 2005
				8x1=8	D. Dragos, <i>Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații</i> - editia a II-a, revizuita si adaugita, C. H Beck, 2009.
				8x1=8	D. Dragos, <i>Drept administrativ: actele și contractele administrative, funcția publică, contenciosul administrativ</i> . Curs universitar, Accent, 2005.
				8x1=8	D. Dragos , <i>Procedura contenciosului administrativ</i> , monografie, Editura ALL-BECK, București, 2002
				8x1=8	D. Dragos , <i>Uniunea europeană: mecanisme, instituții</i> , Accent, 2004
				8x1=8	D. Dragos , <i>Uniunea europeană: mecanisme, instituții</i> , ediția a II-a, revizuita, Editura All Beck, 2005,
				8x1=8	D. Dragos , <i>Uniunea europeană: mecanisme, instituții</i> , ediția a III-a, revizuita, Editura C.H. Beck, 2006.
				8x1=8	D. Dragos , <i>Drept comunitar european</i> , curs universitar, Editura Accent, Cluj Napoca, 2003.
				8x1=8	D. Dragos, <i>Recursul administrativ si contenciosul administrativ, Doctrină, jurisprudență și drept comparat</i> , monografie , All Beck, 2001
				Total: 72	
12	Cărți realizate în colectiv, la care candidatul este prim autor sau a avut o contribuție de peste 50% la realizarea acesteia	5 x m	Pe carte	5x1.5=7.5	D. Dragos, B. Neamtu, B. Cobarzan, <i>Transparența administrativă în România / Administrative Transparency in Romania</i> (romana și engleza), monografie, Accent, 2009.
				5x1=5	D. Dragos, R. Veliscu, <i>Introducere în politica de mediu a Uniunii Europene</i> . Monografie, Accent, Cluj Napoca, 2004.

Total: 12.5

I3	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate ca unic autor sau prim autor în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s	1 + 18 x s	Pe articol/studiu	1+18x0.56/3 =4.36	Dragoș, D., Neamțu, B., Cobârzan, B., <i>Procedural transparency in rural Romania: Linking implementation with administrative capacity?</i> International review of administrative sciences, 2012, 78(1), pp. 134-157.
				<hr/> 1+18x0.56/2 =5.04	Dragoș, D., Neamțu, B., Reforming local public administration in Romania: Trends and obstacles, International Review of Administrative Sciences, 73(4), 2007, pp. 629-648
				<hr/> Total 9.40 <hr/>	
I4	Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate de baze de date internaționale recunoscute	1	Pe articol/studiu	1	D. Dragos, B. Neamtu, Effectiveness of administrative appeal – empirical evidence from Romanian local administration, Lex Localis, vol. 1, nr.1/20-13, ISI indexed
				1	Dacian DRAGOȘ, Mariusz SWORA, Andrzej SKOCZYLAS, ADMINISTRATIVE APPEALS IN ROMANIA AND POLAND – A TOPICAL COMPARATIVE PERSPECTIVE, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , No. 37 E/2012, pp. 38-54
				1	Dragos, D, Alternative dispute resolution mechanisms in the field of public procurement: between effectiveness and constitutionality, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , No. 34 E/2011, pp. 98-113
				1	Dragos, D., Neamțu, B., Balica, D., The Romanian Ombudsman and its interaction with the courts – an exploratory research, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 31E/2010, pp. 58-75.

- 1 Dragos D, Neamtu B, *Europeanisation of Administrative Law in Romania: Current Developments in Jurisprudence and Legislation*, in *Review of European Administrative Law*, no. 1/2009, Europa Law Publishing.
- 1 Dragoş, D., Neamţu, B., Re-using public sector information – policy choices and experiences in some of the member states with an emphasis on the case of Romania, *European Integration online Studies (EIoP)*, vol. 13/2009 (online, fara pagini). ISI indexed
- 1 Neamţu, B., Dragoş, D., Velişcu, R., Assessing urban sustainability: Models and options for city governments, *Transylvanian Review of Administrative Sciences*, no. 26E/2009, pp. 122-138.
- 1 Cobârzan, B., Dragoş, D., and Neamţu, B., Free Access to Public Information: Enforcement, appeals and judicial review. A comparative perspective from CEE countries, *Transylvanian Review of Administrative Sciences*, nr. 24E/2008, pp. 53-63.
- 1 Dragoş, D., Neamţu, B., A comparative perspective on national policies addressing genetically modified organisms. How does the US - European Union debate on this topic affect other countries?, *Transylvanian Review of Administrative Sciences*, no. 23E/2008, pp. 18-42.
- 1 Dragoş, D., Neamţu, B., The rise and evolution of freedom of information legal regime in the European Union, *Transylvanian Review of Administrative Sciences*, no. 16 E/2006, pp. 12-24.
- 1 D. Dragos, Implicațiile revizuirii Constituției asupra contenciosului administrativ: discuții privind semnificația sintagmei „interes legitim”- PANDECTELE ROMÂNE, supliment 2004 „In honorem Ion Deleanu”.
- 1 D. Dragos, R. Chiciudean și G. Dohotar, Consideratii privind raspunderea disciplinara in dreptul muncii, cu, *REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE*, nr. 1/2005.
- 1 D. Dragos, R. Veliscu, Principiul precauției in politica de mediu a Uniunii Europene, cu Raluca Velişcu, *REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE*, nr. 1/2005.

- 1 D. Dragos, Discuții privind posibilitatea anulării unui act administrativ pe motiv de inoportunitate, în Dreptul nr. 1/2004.
- 1 D. Dragos, Natura juridică a hotărârii de validare în funcție a primarului - DREPTUL nr.2/2002
- 1 D. Dragos, Contractul de achiziție publică – CURIERUL JUDICIAR nr.2/2002
- 1 D. Dragos, Principalele elemente de noutate ale legii nr.215/2001 a administrației publice locale - DREPTUL nr.10/2001
- 1 D. Dragos, Implicațiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.13/2001 asupra căilor de contestare a actelor de impunere fiscală și vamală – DREPTUL nr. 6/2001.
- 1 D. Dragos, Contractarea datoriei publice locale – DREPTUL nr. 2/2001.
- 1 D. Dragos, Noua reglementare a contenciosului administrativ special în domeniul achizițiilor publice – DREPTUL nr.1/2001.
- 1 D. Dragos, Cu privire la Fondul Român de Dezvoltare Socială și la contractul de grant – DREPTUL nr. 5 / 2000.
- 1 D. Dragos, Natura juridică a Fondului Român de Dezvoltare Socială – DREPTUL nr.10 / 2000.
- 1 D. Dragos, Formele de activitate ale autorităților administrației publice locale în domeniul stării civile – DREPTUL nr.1 / 2000
- 1 D. Dragos, Considerații în legătură cu unele termene din cadrul procedurii prealabile sesizării instanței de contencios administrativ – REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr. 1-2 / 1999.
- 1 D. Dragos, O scurtă teorie generală a recursului administrativ din perspectiva dreptului comparat” – în REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.2 / 2000.
- 1 D. Dragos, Fondul Român de Dezvoltare Socială- autoritate autonomă sau subordonată Guvernului? - REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE

ADMINISTRATIVE, nr.2 / 2000.

- 1 D. Dragos, Recursul administrativ prealabil în dreptul administrativ comunitar – în REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.2 / 2000
- 1 D. Dragos, Legitimitatea constituțională și utilitatea practică a recursurilor administrative prealabile sesizării instanței de contencios administrativ - REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.1/2001.
- 1 D. Dragos, Considerații teoretice privind noul cadru legal de organizare și funcționare a administrației publice locale - REVISTA TRANSILVANĂ DE ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE, nr.1/2001.
- 1 D. Dragos, Discuții cu privire la termenul de exercitare a recursului ierarhic în contencios administrativ - STUDIA UNIVERSITATIS BABES BOLYAI, IURISPRUDENTIA, nr. 2/1999.

Total: 30

15	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate ca unic autor sau ca prim autor	1 x m	Pe publicație	1x2=2	Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., <i>Procurement outside the EU Directives in Romania: is voluntary compliance leading to effectiveness?</i> , in D. Dragos, R. Caranta, (eds), <i>Outside the EU Procurement directives, inside the treaty?</i> , DJOEF Copenhagen, 2012 KVK: Biblioteca F. Ruffini del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Torino - Torino ; George Washington University, Law Library; Jacob Burns Law Library Washington, DC 20052 United States; Georgetown University - Law Library; Edward Bennett Williams Law Library Washington, DC 20001 United States; Harvard Law School Library, HLS Library, Cambridge, MA 02138 United States; University of Chicago Library, Chicago, IL 60637 United States; University of Michigan Law Library, Ann Arbor, MI 48109 United States; University of Minnesota, Law Library, Twin Cities Campus, Law Library, Minneapolis, MN 55455 United States; Washington College of Law, Washington, DC 20016 United States; Danish Union Catalogue and Danish National Bibliography, Ballerup, DK 2750,
----	---	-------	---------------	-------	--

Denmark; Bangor University, Bangor, Gwynedd, LL57 2DG United Kingdom; Lunds universitets bibliotek, Juridiska fakultetens bibliotek, Sweden; Det Kongelige Bibliotek, Postbox 2149, DK-1016 København

1x2=2

Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., *Remedies available for Procurement outside the directives – a comparative assessment*, in D. Dragos, R. Caranta, (eds), *Outside the EU Procurement directives, inside the treaty?*, DJOEF Copenhagen, 2012

KVK: Biblioteca F. Ruffini del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Torino - Torino ; George Washington University, Law Library; Jacob Burns Law Library Washington, DC 20052 United States; Georgetown University - Law Library; Edward Bennett Williams Law Library Washington, DC 20001 United States; Harvard Law School Library, HLS Library, Cambridge, MA 02138 United States; University of Chicago Library, Chicago, IL 60637 United States; University of Michigan Law Library, Ann Arbor, MI 48109 United States; University of Minnesota, Law Library, Twin Cities Campus, Law Library, Minneapolis, MN 55455 United States; Washington College of Law, Washington, DC 20016 United States; Danish Union Catalogue and Danish National Bibliography, Ballerup, DK 2750, Denmark; Bangor University, Bangor, Gwynedd, LL57 2DG United Kingdom; Lunds universitets bibliotek, Juridiska fakultetens bibliotek, Sweden; Det Kongelige Bibliotek, Postbox 2149, DK-1016 København

1x2=2

D. Dragos, B. Neamtu, *"The Implementation of the Services Directive in Romania"*, in U. Stelkens, W. Weiss (eds), *Implementation of Service Directive"*, TMC ASSER Press - Springer, 2012.

KVK: Universitätsbibliothek Eichstätt-Ingolstadt , Eichstätt, D-85072 Germany; Newcastle University, Robinson Library , Tyne and Wear, Newcastle Upon Tyne, NE1 7RU United Kingdom; University of Glasgow , Glasgow University, Glasgow, G12 8QE United Kingdom; Stanford University Library , Stanford, CA 94305 United States; University of Georgia , University of Georgia, Main Library, Athens, GA 30602 United States; University of Illinois at Urbana Champaign, Urbana, IL 61801 United States; Virginia Tech , Blacksburg, VA 24062 United States; University of Chicago Library , Chicago, IL 60637 US; University of Iowa Libraries , Iowa City, IA 52242 United States

1x2=2

Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., "Judicial Review in Romania between Tradition and dialogue", in R. Caranta, A. Gerbrandy (eds), Traditions and Change in European Administrative Law, Europa Law Publishing, Groningen-Utrecht, 2011.

KVK: Bibliotheek Rijksuniversiteit Groningen, University of Groningen Library, Groningen, 9712 CP Netherlands; Erasmus University Rotterdam - Universiteitsbibliotheek ; EUR - University Library, Rotterdam, 3062 PA Netherlands; Maastricht University , Universiteit Maastricht, Maastricht, 6211 JH Netherlands; Radboud Universiteit Nijmegen, Nijmegen, 6525 GG Netherlands; Universiteit Leiden , Leiden, 2311 BG Netherlands; Universiteit Utrecht , Utrecht, 3508 Netherlands; Bibliothèque d'études doctorales juridiques de la Sorbonne , PARIS1-BEDJS, Paris, 75004 France; University of Essex, Colchester Campus , The Albert Sloman Library, Colchester, CO4 3SQ United Kingdom; European University Institute , Istituto Universitario Europeo, San Domenico di Fiesole, 50014 Italy; Universität Zürich / Nebis , University of Zurich / Nebis, Zürich, 8057 Switzerland

1x2=2

Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., "Remedies in Public Procurement in Romania", in S Treumer, F. Lichere (eds), Enforcement of EU Public Procurement Rules, DJOEF Copenhagen, 2011.

KVK: George Washington University, Law Library , Jacob Burns Law Library, Washington, DC 20052 United States; Harvard Law School Library , HLS Library, Cambridge, MA 02138 United States; Pennsylvania State University Libraries , University Park, PA 16802 United States; University of California Berkeley Law Library ; Boalt Law Library; McEnerney Law Library; BerkeleyLaw Library, Berkeley, CA 94720 United States; University of Chicago Library , Chicago, IL 60637 United States; University of Michigan , Law Library, Ann Arbor, MI 48109 United States; University of Pennsylvania Law Library , Biddle Law Library, Philadelphia, PA 19104 United States; Yale University , Law School Library, New Haven, CT 06520 United States; European University Institute , Istituto Universitario Europeo, San Domenico di Fiesole, 50014 Italy; Washington College of Law, Washington, DC 20016 United States

1x2=2 Dragos, D., "National legal tradition - Romania", in Susana Galera (ed), Judicial review: an analysis inside the European Legal System, Council of Europe Publishing, 2010.

KVK: University of Chicago Library , Chicago, IL 60637 United States; Columbia University Law School, Diamond Law Library ; Arthur W. Diamond Law Library, Columbia Law School, New York, NY 10027 United States; Cornell University Library , Ithaca, NY 14853 United States; Duke University, Law Library , J. Michael Goodson Law Library, Durham, NC 27708 United States; Georgetown University - Law Library , Edward Bennett Williams Law Library, Washington, DC 20001 United States; Harvard Law School Library, HLS Library, Cambridge, MA 02138 United States; New York Law School Library , Mendik Law Library, New York, NY 10013 United States; Princeton University Library , Princeton, NJ 08544 United States; Stanford University Law School , Robert Crown Law Library, Stanford, CA 94305 United States; University of California Berkeley Law Library, Boalt Law Library; McEnerney Law Library; BerkeleyLaw Library, Berkeley, CA 94720 United States

1x2=2 Dragos, D, Neamtu, B. Veliscu, R., "Secondary considerations in Public Procurement in Romania", in R. Caranta, M. Trybus (eds), The Law of Green and Social Public Procurement in Europe, DJOEF Publishing, Copenhagen, 2010.

KVK: Columbia University Law School, Diamond Law Library ; Arthur W. Diamond Law Library, Columbia Law School, New York, NY 10027 United States; Duke University, Law Library , J. Michael Goodson Law Library, Durham, NC 27708 United States, Washington, DC 20052 United States; Harvard Law School Library, HLS Library, Cambridge, MA 02138 United States; Stanford University Law School, Robert Crown Law Library, Stanford, CA 94305 United States; University of California Berkeley Law Library , Boalt Law Library; McEnerney Law Library; BerkeleyLaw Library, Berkeley, CA 94720 United States; University of Chicago Library , Chicago, IL 60637 United States; University of Michigan, Law Library, Ann Arbor, MI 48109 United States; Yale University, Law School Library, New Haven, CT 06520 United States; European University Institute , Istituto Universitario Europeo, San Domenico di Fiesole, 50014 Italy; McGill University

Library , Montreal, QC H3A 1Y1 Canada

1x1.5=1.5 C. Haruta, B. Radu, D. Dragos, *Citizen participation and Policy Making in Romania*, in C. Hinteă, B. Radu (eds), *Decision Making in Romanian Public Institutions at Local and County Level. An Interdisciplinary Approach*, Accent, 2011

1x1.5=1.5 D. Dragos, *Access to Public Information – State of the Art from International Perspective and the Case of Several Jurisdictions from Central and Eastern Europe*, in Marius Profiroiu (ed) *The Partnership between Administration and Citizens in the Context of European and International Best Practice*, Editura Curtea Veche, București, 2007.

Total: 17

16 Citări ale publicațiilor candidatului în 0,2 x m Pe citare cărți, capitole de cărți sau volume, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare *m* (nu se iau în considerare autocitățile)

0.2x1x47=9.4

EXEMPLIFICATIV

D. Dragos, *Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații*. All Beck, București, 2005

- Iorgovan, *Tratat de drept administrativ*, ed. 4, 2005, p. 382

- R. N. Petrescu, *Drept administrativ*, Hamangiu 2009, pp.7, 249, 347, 432, 465, 466, 467, 473, 481, etc

- D.D. Serban, *Achizitiile publice. Teoria si practica jurisdicției administrative*, Hamangiu 2012, p.431

- A. Iorgovan, L. Visan, A. Ciobanu, D. Pasare, *Legea contenciosului administrativ*, Universul juridic, 2008, pp.24, 36, 118, etc

- I. Riciu, *Procedura contenciosului administrative*, Hamangiu 2009, p.98, 99, 102, 125, 127, 137, 143, 144, 146, etc

D. Dragos, *Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații*. Editia 2, C.H. Beck, București, 2009

- D. Apostol Tofan, *Drept administrativ II*, C. H. Beck 2009, p.289, 357, 380

D. Dragos , *Procedura contenciosului administrativ* , monografie,

Editura ALL-BECK, București, 2002

- I. Deleanu, Tratat de procedura civila, vol. II, ed.2, 2007, p.387
- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.303, 333

D. Dragos, Discuții privind posibilitatea anulării unui act administrativ pe motiv de inoportunitate, în Dreptul nr. 8/2004

- A. Iorgovan, Tratat, vol. II, ed. 4, pp.552
- D.D. Serban, Achizitii publice. Teoria si practica jurisdicției administrative, Hamangiu 2012, p.400
- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.77, 380

D. Dragos, Implicațiile revizuirii Constituției asupra contenciosului administrativ: discuții privind semnificația sintagmei „interes legitim”- PANDECTELE ROMÂNE, supliment 2004 „In honorem Ion Deleanu”.

- A. Iorgovan, vol. II, ed. 4, pp.60
- R. N Petrescu, Drept administrativ 2009, p.442
- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.290

D. Dragos, Natura juridică a hotărârii de validare în funcție a primarului - DREPTUL nr.2/2002

- R. N Petrescu, Drept administrative 2009, pp.183

D. Dragos, Contractul de achiziție publică – CURIERUL JUDICIAR nr.2/2002

- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.89
- D.D. Serban, Achizitii publice. Teoria si practica jurisdicției administrative, Hamangiu 2012, p.319

D. Dragos, Principalele elemente de noutate ale legii nr.215/2001 a administrației publice locale - DREPTUL nr.10/2001

- R. N Petrescu, pp.141, 142, 156,
- D. Apostol Tofan, Drept administrativ I, C. H. Beck 2008, p.265

D. Dragos, Noua reglementare a contenciosului administrativ special în domeniul achizițiilor publice – DREPTUL nr.1/2001.

- D.D. Serban, Achizitii publice. Teoria si practica juridictiei administrative, Hamangiu 2012, p.327, 401

- D. Apostol Tofan, Drept administrativ II, C. H. Beck 2009, p.380

Total: 9.4

17 Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s (nu se iau în considerare autocitățile)

0.6+1.5x0.48 = 1.32 **Articol citat:** Dragoș, D.C. and Neamțu, B., 'Reforming Local Public Administration in Romania: Trends and Obstacles', 2007, International Review of Administrative Sciences, vol. 73, no. 4. pp. 629-648.

Citare in: Lee, C., Towards a professional civil service in post-transition Romania, Public Administration and Development, 2009, vol.29/4, pp. 274–288

0.6+1.5x0.56 = 1.44 **Articol citat:** Dragoș, D.C. and Neamțu, B., 'Reforming Local Public Administration in Romania: Trends and Obstacles', 2007, International Review of Administrative Sciences, vol. 73, no. 4. pp. 629-648

Citare in: Wegener, S. *et al.*, Administering the Common Agricultural Policy in Bulgaria and Romania: obstacles to accountability and administrative capacity, International Review of Administrative Sciences, 77(3), pp. 583-608

Total 2.76

18 Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)

0.2x22=4.4

EXEMPLIFICATIV

D. Dragos, *Recursul administrativ și contenciosul administrativ. Doctrină, jurisprudență și drept comparat*, monografie, Editura ALL-BECK, București, 2001:

- I. Lazar, Recursul cvasicontencios in materie financiara, Revista

de drept public 1/2010, p.75

D. Dragos, *Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații.*

All Beck, București, 2005:

- I Riciu, Examen teoretic al practicii judiciare cu privire la acțiunile introduse la instanța de contencios administrativ de către autoritatea publică care a emis actul ilegal, *Revista de drept public* 1/2008, p138.
- D. Apostol Tofan, Unele considerații privind excepția de ilegalitate, *Revista de drept public* 4/2007, p.24,27, 28.
- V. Vedinas, L. Visan, D., I Pasare, Argumentarea juridică europeană în favoarea necesității modificării legii contenciosului administrativ, *Revista de drept public* 3/2007, p.73
- L. Visan, D. I Pasare, erințe normative și jurisprudențiale europene și naționale în materia suspendării executării actelor normative, *Revisat de drept public* 3/2006, p.115
- P. A. Cernat, Reflectarea dispozițiilor constituționale privind institutia contenciosului administrativ în reglementarea legală actuală, *Revista de drept public* 2/2006, p.16
- Oliviu Puie, Aspecte controversate privind instituția contenciosului administrativ reglementată prin Legea nr. 554/2004, *Dreptul*, nr. 8/2007, p. 142, p. 147, p. 148, (141-160)
- Oliviu Puie, Modificări aduse Legii nr. 554/2004 a legii contenciosului administrativ prin Legea nr. 262/2007 în materia procedurii de executare a hotărârilor judecătorești, *Dreptul*, nr. 5/2008 , p. 168 (p. 164-170)

D. Dragos, Principalele elemente de noutate ale Legii nr. 215/2001 a administrației publice locale, *Dreptul*, nr. 10/2001:

- Rodica Narcisa Petrescu, Observații asupra unor texte ale legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, *Dreptul*, nr. 11/2005, p. 39
- Rodica Narcisa Petrescu, Reflecții asupra unor dispoziții înscrise în Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, *Dreptul*, nr. 4/2007, p. 139 (131-140)

D. Dragos, *Drept administrativ, curs universitar* 2005:

- Gabriela Cristina Frențiu, Caracterul – obligatoriu sau facultativ – al procedurii prealabile în cazul acțiunilor introduse de Prefect, *Dreptul*, nr. 4/2007, p. 153 (151-159)
- Gabriela Cristina Frențiu, Observații critice privind modificarea sau anularea propriei hotărâri de către comisiile județene pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor, *Dreptul*, nr. 9/2007, (71-76), p. 72, 73,
- Ion Brad, Revocarea – modalitate distinctă de desființare a actelor administrative, *Dreptul*, nr. 6/2008, p. 123, 124, 125, 127, 138, (121-144)

Total 4.4

Total general citari: 16.56

I9	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	2	Pe revistă	-	-
I10	Editor al unei reviste editate în țară, care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1	Pe revistă	1	B. Thompson, D. Dragos and B. Neamtu (editors), <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences, Special Issue LAW and PUBLIC ADMINISTRATION</i> , no.28/E/2009 (ISI)
				Total: 1	
I11	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional	6	Pe volum editat	6	D. Dragos, R. Caranta (eds), <i>PUBLIC PROCUREMENT - OUTSIDE THE DIRECTIVES, INSIDE THE TREATY?</i> , DJOEF Copenhagen, 2012 KVK: KVK: Biblioteca F. Ruffini del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Torino - Torino ; George Washington University, Law Library; Jacob Burns Law Library Washington, DC 20052 United States; Georgetown University - Law Library; Edward Bennett Williams Law Library Washington, DC 20001 United States; Harvard Law School Library, HLS Library, Cambridge, MA 02138 United States; University of Chicago Library, Chicago, IL

60637 United States; University of Michigan Law Library, Ann Arbor, MI 48109 United States; University of Minnesota, Law Library, Twin Cities Campus, Law Library, Minneapolis, MN 55455 United States; Washington College of Law, Washington, DC 20016 United States; Danish Union Catalogue and Danish National Bibliography, Ballerup, DK 2750, Denmark; Bangor University, Bangor, Gwynedd, LL57 2DG United Kingdom; Lunds universitets bibliotek, Juridiska fakultetens bibliotek, Sweden; Det Kongelige Bibliotek, Postbox 2149, DK-1016 København

6

Dragos, Neamtu, Hamlin, Law in action: case studies in good governance, IPPSR - MSU, East Lansing, SUA, 2011

KVK: Calvin College Hekman Library, SE Grand Rapids, MI 49546 United States; Case Western Reserve University Law Library & Tech Resources, Cleveland, OH 44106 United States; Eastern Michigan University Library, Bruce T. Halle Library, Ypsilanti, MI 48197 United States; Indiana University, Bloomington, IN 47405 United States; New York University Law School Library, New York, NY 10012 United States; University of Chicago Library, Chicago, IL 60637 United States; University of Cincinnati, Cincinnati, OH 45221 United States; University of Pennsylvania Library, Philadelphia, PA 19104 United States; University of Pittsburgh, Pittsburgh, PA 15260 United States; University of Wisconsin-Madison, Law Library, Madison, WI 53706 United States; Wayne State University, Detroit, MI 48202 United States; Biblioteca F. Ruffini del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Torino, Italy.

Total: 12

112	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu recunoscut	3	Pe volum editat	3	D. Dragos, F. Lafarge, P. Willemsen, Proceedings of the EGPA conference Bucharest, Group Law and administration, Economica Bucharest 2012
				3	D. Dragos, B. Neamtu (eds) <i>Institutia Ombudsmanului: justitie alternativa?</i> C.H Beck, 2011.
				3	Dacian Dragos, Marton Gellen, Polonca Kovac, Philip M. Langbroek (editors) The NISPAcee Journal of Public Administration and Policy Vol. IV, No. 2, Winter 2011/2012, Special Issue: Law and Public

				Management Revisited. NISpacee Press	
			Total: 9		
I13	Organizator de conferințe și paneluri organizate în străinătate	2	Pe conferință/panel	2	Trans European Dialogue EGPA – NISPAcee, Viena, 2011 (co-organizator)
				2	EGPA panel X Law and Public Administration 2012 Bergen
				2	EGPA panel X Law and Public Administration Toulouse 2010
				2	EGPA panel X Law and Public Administration 2011 Bucharest
				Total: 8	
I14	Organizator de conferințe și paneluri organizate în țară	1	Pe conferință/panel	1	European Public Procurement Series conference, Cluj Napoca, 2011 (organizator)
				1	Conferință internațională <i>Necesitatea unei reforme în drept și administrație publică</i> , 16-19 noiembrie 2011, Târgu- Mureș, Universitatea Petru Maior, membru colectivul stiintific
				1	Workshop on alternative dispute resolution in administrative proceedings, Cluj Napoca, 2012 (co-organizator)
				Total: 3	
I15	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 100.000 lei de o entitate din străinătate	4	Pe proiect	4	Marie Curie Outgoing Fellowship (FP6) at Michigan State University, East Lansing, SUA, 2005-2006, 100.000 euro
				4	Jean Monnet Grant, Comisia Europeana, 2002-2005, 28.000 euro
				Total: 8	
I16	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 100.000 lei de o entitate din țară	2	Pe proiect	2	Transparenta, responsabilitate si implicare civica: rolul institutiei de tip Ombudsman in dezvoltarea principiilor de buna administrare CNC SIS IDEI 2009-2011, 950,000 RON
				2	Grant de cercetare post-doctorală, Recursul administrativ in Romania,

					contract POSDRU/89/1.5/S/63663, 30.000 euro
			2		Evaluarea implementării legislației în domeniul transparenței administrative, CNCSIS AT, 2007-2008, 152.950 RON
			Total: 6		
I17	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate; sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	2	Pe universitate	2	Visiting scholar, Rockefeller Center for Public Administration, State University of New York at Albany, 2002, mai-iunie
				2	Profesor invitat, Universitatea din Padova, semestrul I, 2008-2009
				2	12 Iulie-14 august 2012, Universitatea Torino, Facultatea de Drept, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala
				2	16 martie 2012-14 aprilie 2012, Universitatea Corvinus, Budapesta, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala
				2	16 decembrie 2011– 14 ianuarie 2012, Universitatea Liubliana, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala
				Total: 10	
I18	Moderator/Keynote speaker la conferințe naționale sau internaționale	2	Pe conferință	2	Ombudsman and human rights, workshop at the School of Law, Liverpool University, 2010 (speaker)
				2	EGPA panel X Law and Public Administration 2009 Malta (moderator)
				2	European Public Procurement Series conference, Orta san Giulio, 2010 (moderator)

2	British Institute for International and Comparative Law, Londra, 2011 – Enforcement of EU public procurement law (speaker)
2	Menu for Justice conference, Bologna, 2011 (moderator, chair)
2	Systems of allocation of limited public rights, Faculty of Law, Leiden University, 2012 (chair, Transparency panel)
2	British Institute for International and Comparative Law, Londra, 2012 – Developments in the new PP directives (speaker)
2	The implementation of Aarhus convention in Europe, University of Torino, 2012 (chair, 3rd pillar)

Total: 16

I19	Beneficiar al unor granturi individuale/colective/burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5	Pe grant	-	-
I20	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5	Pe revistă	0.5	European Procurement and Public Private Partnerships Law Review, Lexxion Publisher, disponibil in EBSCO, Heine, ProQuest, Westlaw si Strada
				0.5	Transylvanian Review of Administrative Sciences, ISI indexed
				0.5	Revista de drept public, BDI

Total: 1.5

I21	Inițierea unor programe de studii universitare	1	Pe program de studii	-	-
I22	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor	1	Pe consiliu/comisie	1	Membru Comisia de stiinte juridice CNACTDTU 2011-2012

de specialitate ale Agenției Române
de Asigurare a Calității în
Învățământul Superior

Total: 1

1.2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru abilitare	Standard indeplinit
C1	Numărul de cărți	Cel puțin 4 cărți, din care: - cel puțin 3 cărți sunt cărți de autor (restul pot fi realizate în colectiv);	D. Dragos, <i>Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații</i> . All Beck, 2005 D. Dragos, <i>Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații</i> - editia a II-a, revizuita și adaugita, C. H Beck, 2009. D. Dragos, <i>Drept administrativ: actele și contractele administrative, funcția publică, contenciosul administrativ</i> . Curs universitar, Accent, 2005. D. Dragos , <i>Procedura contenciosului administrativ</i> , monografie, Editura ALL-BECK, București, 2002 D. Dragos , <i>Uniunea europeană: mecanisme, instituții</i> , Accent, 2004 D. Dragos , <i>Uniunea europeană: mecanisme, instituții</i> ,

ediția a II-a, revizuita, Editura All Beck, 2005,

- cel puțin două cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor

D. Dragos, *Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații*. All Beck, 2005

D. Dragos, *Legea contenciosului administrativ. Comentarii și explicații* - editia a II-a, revizuita si adaugita, C. H Beck, 2009.

D. Dragos, *Drept administrativ: actele și contractele administrative, funcția publică, contenciosul administrativ*. Curs universitar, Accent, 2005.

D. Dragos , *Uniunea europeană: mecanisme, instituții* , ediția a II-a, revizuita, Editura All Beck, 2005,

D. Dragos , *Uniunea europeană: mecanisme, instituții* , ediția a III-a, revizuita, Editura C.H. Beck, 2006.

C2	Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute	>= 25	39.4
C3	Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	>= 15	33.4
C4	Numărul de publicații la edituri cu prestigiu internațional din străinătate sau în reviste cotate ISI din străinătate	>= 1	12
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I5	>= 56	143.9
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I6-I8	>= 5	16.56
C7	Suma punctajului pentru indicatorii I17-I20	>= 5	27.5

C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I22)	≥ 100	232.96
C9	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I22), obținut după obținerea titlului de doctor	≥ 50	216.96